

## KONSERWACJA PRODUKTÓW TISORO

### Codzienna konserwacja

Do codziennej konserwacji produktów Tisoro warto używać wody i łagodnych detergentów, wysokiej jakości sprayów, miękkich wilgotnych chusteczek i nieściernych gąbek.

Zaleca się stosowanie środków czyszczących o pH w zakresie od 5 do 9, ponieważ detergenty o wyższym lub niższym pH mogą uszkodzić powierzchnię. Najlepiej zawsze sprawdzać ich działanie na małym lub niewidocznym obszarze.

Zaleca się również pozostawienie środka czyszczącego na powierzchni nie dłużej niż 5 minut. W przypadku potrzeby pozostawienia produktu na dłużej konieczne jest przetestowanie jego efektów na mniej widocznym lub niewielkim fragmencie powierzchni.

Warto unikać używania odplamiaczy i środków czyszczących zawierających chlorek trichloroetanu lub metylenu.

Jeśli powierzchnia wejdzie w kontakt z potencjalnie szkodliwą substancją, trzeba natychmiast zmyć ją dużą ilością wody.

Niewolno pozostawiać brudu i plam zbyt długo na powierzchni Tisoro. Zaleca się natychmiastowe usunięcie wszelkich śladów tłustych lub sypkich substancji.

Zużyte ściereczki i gąbki warto dokładnie wypłukać po czyszczeniu.

### Narażenie na wysokie temperatury

Powierzchnie Tisoro są odporne na krótkotrwałe działanie wysokich temperatur. Jednak długotrwały kontakt z bardzo gorącymi przedmiotami może spowodować uszkodzenia. Aby temu zapobiec, najlepiej zawsze używać podkładek pod gorące przedmioty.

### Odporność na zarysowania

Powierzchnie Tisoro są odporne na zarysowania. Zaleca się jednak unikanie używania ostrych przedmiotów, takich jak noże lub śrubokręty bezpośrednio na powierzchni.

### Usuwanie uporczywych plam i śladów płynów

Powierzchnie Tisoro są nie tylko łatwe w czyszczeniu, ale także plamoodporne. Do usuwania plam należy używać wilgotnej, miękkiej ściereczki i wody z mydłem lub nieściernego środka czyszczącego.

W przypadku uporczywych zabrudzeń, takich jak żywność, guma do żucia, lakier do paznokci lub zaschnięta farba trzeba delikatnie zeszkrobać je ostrym skrobakiem, a następnie użyć środka czyszczącego.

### Usuwanie zanieczyszczeń organicznych

Do usuwania zabrudzeń organicznych zaleca się stosowanie mleczka czyszczącego lub produktów pielęgnacyjnych. W przypadku zanieczyszczeń chemicznych można użyć łagodnego środka odtłuszczającego na bazie alkoholu.

